
diário oficial Nº 34.845  81Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

ANEXO I -  -Programação Orçamentária  - 1º Quadrimestre 2022
             

PROGRAMA 1 : Manutenção da Gestão da Defensoria Publica
Grupo Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total

Pessoal e Encargos 101 3.041.970,92 3.041.970,92 3.041.970,92 3.041.970,92 12.167.883,67
ODC 101 2.810.317,33 2.810.317,33 2.810.317,33 2.810.317,33 11.241.269,33

Total 1   5.852.288,25 5.852.288,25 5.852.288,25 5.852.288,25 23.409.153,00
PROGRAMA 2 : 

Defensoria : O acesso 
à  justiça

           

Grupo Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total
Pessoal e Encargos 101 11.641.153,83 11.641.153,83 11.641.153,83 11.641.153,83 46.564.615,33

ODC 101 1.399.261,17 1.399.261,17 1.399.261,17 1.399.261,17 5.597.044,67
  115     34.789,00     34.789,00
             

Investimento 101 4.287.561,00       4.287.561,00
  115     100.000,00     100.000,00
             

Total 2   17.327.976,00 13.175.204,00 13.040.415,00 13.040.415,00 56.584.010,00
Total 1 +2   23.180.264,25 19.027.492,25 18.892.703,25 18.892.703,25 79.993.163,00

Fonte: Siafem 2022/ OGE 2022 / NUPLAN        
             

ANEXO II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
Em R$1,00            

Unidade Orçamentária : Defensoria Pública        
Grupo Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total
Pessoal            

Recursos do tesouro 101 14.683.124,75 14.683.124,75 14.683.124,75 14.683.124,75 58.732.499,00
             

 Outras Despesas 
Correntes   4.209.578,50 4.244.367,50 4.209.578,50 4.209.578,50 16.873.103,00

 Recursos do tesouro 101 4.209.578,50 4.209.578,50 4.209.578,50 4.209.578,50 16.838.314,00
Fundep 115   -   34.789,00   -   - 34.789,00

             
             

 Investimento     1.071.890,25   1.071.890,25   1.071.890,25   1.071.890,25 4.287.561,00
Recursos do tesouro 101   1.071.890   1.071.890   1.071.890   1.071.890 4.287.561,00

Fundep 115   -   -   -   - 0,00
             
             

Total   19.964.593,50 19.999.382,50 19.964.593,50 19.964.593,50 79.893.163,00
Fonte: Siafem 2022/ OGE 2022 / NUPLAN        

             

Protocolo: 754291
PORTARIA Nº 13//2022-GGP/DPG DE 13/01/2022
Considerando Processo nº 2021/1022607- DEFPUB- DE 15/09/2021; RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 84067, Licença Assistência 
por motivo de doença para acompanhar pessoa da família à Servidora Pú-
blica ANA CLARA VIANA DE SOUZA, matrícula nº. 57201184, no período 
de 19/10/2021 a 17/11/2021, de acordo com o artigo. 86, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO;  Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 754078

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 30/2022/GGP/DPG, DE 25 DE JANEIRO DE 2022. Con-
siderando o PAE 2021/1365010, de 30/11/2021. RESOLVE: Conceder 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público ELY NUNES DE FA-
RIAS, Id Funcional 5121540/1, referentes ao Triênio (1999/2002), com 
gozo no período de 10/01/2022 a 10/03/2022.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 754007
PORTARIA Nº 21/2022/GGP/DPG, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2021/1228097-DPG, de 27/10/2021. RE-
SOLVE: Interromper a Licença Prêmio da Defensora Pública ROBERTA OLI-
VEIRA MOREIRA, Id Funcional nº 5895965/ 1, publicada no D.O.E 34.711 
de 27 de setembro de 2021, referente ao triênio 2011/2014, sendo de 
05/10/2021 a 03/11/2021, a contar de 22/10/2021, restando 12(doze) 
dias que deverão ser usufruídos no período de 03/02/2022 a 14/02/2022.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 753997
PORTARIA Nº 26/22/GGP/DPG, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
Considerando o afastamento de Licença Prêmio do titular da Coorde-
nação da Regional de Carajás - Marabá, solicitado e autorizado no Pro-
cesso 2021/1188679, de 19/10/2021. Considerando ainda o processo 
2021/1256327, de 04/11/2021, no qual indica a substituição para o perío-
do de gozo de Licença Prêmio do titular. RESOLVE: DESIGNAR o Defensor 
Público DEMETRIUS REBESSI, Id Funcional 5895984/ 1, para responder 
pela Coordenação da Regional de Carajás - Marabá, durante o afastamento 
de Licença Prêmio do titular, Defensor Público JOSÉ ERICKSON FERREI-
RA RODRIGUES, Id Funcional 57234671/ 1, sendo o gozo no período de 
16.11.2021 a 15.12.2021, assegurados os efeitos financeiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 754001

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 14/2022-GGP/DPG DE 13/01/2022
Considerando Processo nº 2021/1445300- DEFPUB- DE 16/12/2021; Con-
forme Atestado Médico da Servidora Maria Auxiliadora Flor Freitas – (Re-
gime Geral de Previdência Social) ,RESOLVE: Conceder conforme Atestado 
Médico-RGPS, Licença para tratamento de Saúde à Servidora Pública MA-
RIA AUXILIADORA FLOR FREITAS, matrícula nº. 5927301, no período de 
02/12/2021 a 15/12/2021, de acordo com o Artigo. 59, da Lei nº. 8.213, 
de 24/07/1991 e Arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdência Social, 
aprovado pelo Decreto nº 3048, de 06/05/1999.JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO; Defensor Público Geral

Protocolo: 754079

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 006/2022 - DA, 26/01/2022.
Nome: Deryck Amaral da Costa, mat. 5931829, cargo Secretário de Nú-
cleo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 900,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.100,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo

Protocolo: 754045

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 11/2022-GGP/DPG DE 12/01/2022
Considerando o Processo nº 2022/30576– DEFPUB, de 10/01/2022., RE-
SOLVE:Conceder 08 (oito) dias de afastamento para fins de Licença Casa-
mento (Gala), ao Defensor Público EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula 
nº 55588692, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no período 
de 08/01/2022 a 15/01/2022.JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO; 
Defensor Público Geral

Protocolo: 754076
PORTARIA Nº 12/2022-GGP/DPG DE 12/01/2022
Considerando o Processo nº 2021/1482384 - DEFPUB, de 
29/012/2021,ESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de afastamento para fins de Licença Casamen-
to (Gala), a Servidor Pública ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA, matrícula nº 
3215318, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no período de 
06/12/2021 a 13/12/2021,JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO; 
Defensor Público Geral

Protocolo: 754077

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 070/2017/TJPA // Par-
tes: TJPA e a empresa ECO GESTÃO AMBIENTAL LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.831.871/0001-08 // Objeto do aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste 
do Valor do Contrato 070/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de 
manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos naturais, com 
fornecimento de ferramentas, equipamentos, materiais e com eventual re-
posição de mudas, adequados à perfeita execução do serviço // Valor do 
Aditivo: fica atualizado o valor mensal para R$ 33.646,59 (trinta e três mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), perfazen-
do o global anual de R$ 403.759,06 (quatrocentos e três mil, setecentos e 
cinquenta nove reais e seis centavos) // Dotação: Programa de Trabalho: 
02.122.1421.8659 / 8669 / 8670 / 8193 / 8194 / 8195; Fonte de Recurso: 
0101/ 0118; Natureza da despesa: 339039 // Vigência: 02 de fevereiro 
de 2022 a 01 de fevereiro de 2023 // Data da assinatura: 25/01/2022 // 
Foro: Belém-PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes 
– Secretária de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucival-
do Alves Santos  – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 754197


